Res vero quaelibet alia, quia perfectionem suam in scientia non
50 habet de se, sed ab alio, quia habet eam a rebus, ideo eam non nisi sua
operatione acquirit. Sed ea quae primo perfecto propinqua sunt in
ordine | rerum operatione simpliciore eam acquirunt, quae vero sunt
remotiora, operatione possibili. Et ideo angeli, qui primo sunt
propinquiore, convertendo se ad principia scientiarum sibi innata, ex
55 illis sibi statim scientiam acquirant omnium aliorum sine discursu
causalitatis intelligendi unum ex altero, ut ex notitia unius tamquam
prius noti deveniant in notitiam alterius | posterius ignoti, ut sic per
unum investigent notitiam alterius, sed singula aequè primo intelligunt,
non tamen uno simul intuitu simplici singula intelligendo, sicut facit
60 Deus, sed unum post alterum, secundum quod super res se convertunt.

Homo autem, cum sit in ultimo ordine intelligentiarum post
primum, qui non habet sibi aliquam notitiam innatam nisi in potentia
solum, ut dictum est, primo sibi naturaliter acquirit notitiam
principiorum incomplexorum sub esse incompletissimo et | confuso
65 magis, secundum quod congruit humanae naturae, quia | «*innata est nobis*
via sciendi ex nobis notioribus», quae sunt confusa magis, procedendo «*in*
notiora naturae» quae sunt distincta et determinata magis, et hoc per hunc
modum. Homo enim sibi acquirit notitiam primo de terminis et
quidditatibus rerum in generali primo cognoscendo et considerando
70 quid dicitur per nomen. Ex quibus terminis componendo et dividendo
secundo concipit prima principia complexa sub esse confuso, et
secundum quod homo magis est dispositus in lumine naturalis
intellectus et ingenii subtilitate, tanto perfectius prima principia, tam
incomplexa quam complexa, ab initio concipit. Omnes tamen
75 generaliter ab initio ea sub esse confuso concipiunt, licet unus magis

I' 16^{vb}

Bad. 22^d

K' 25^b

Bad. 22^{rk}

Scarp. 51^b

ARTICULUS I

W' 13 ^{ra}	distincte et minus confuse quam alter. Sed postmodum paulatim determinant ea omnes semper magis et magis. Secundum enim quod dicitur in principio <i>Physicorum</i> , « <i>pueri primo appellant omnes viros patres et mulieres matres; posterius autem</i> », cum vigoratur intellectus eorum, « <i>determinant unumquemque horum</i> » et cognoscit puer patrem suum inter ceteros viros et matrem suam inter ceteras mulieres.	80
T' 17 th	Et haec confusa notitia principiorum in quantum huiusmodi habetur primo via sensus, memoriae et experientiae, quae consistit in singularibus, in quorum notitia non consistit ars aut scientia. « <i>Artifex enim universale et causam cognoscit, expertus autem cognoscit singulare tantum, et causam ignorat</i> », ut dicitur in principio <i>Metaphysicae</i> , sed solum in eis consistit principium artis et scientiae. Principium dico extra terminos artis consistens, antequam intellectus ex ipsis universale abstrahat, quod existens « <i>in anima unum praeter multa est primum principium artis et scientiae</i> » intra terminos artis consistens, ut dicitur in fine <i>Posteriorum</i> , et tunc maxime quando intellectus in illo universali abstracto naturam et causam rei cognoscit et veritatem videt. Tunc enim primo determinatam notitiam principii habet. Sed tamen ante ipsam ab eius notitia confusa, tam in complexis quam in incomplexis, incipit rationis discursus, primo ad cognoscendum veritatem quidditatis terminorum in principiis incomplexis, quorum notitia determinata acquiritur inquirendo via definitiva ex confusa cognitione definiti in significato nominis eliciendo cognitionem eius determinatam in definitiva ratione. « <i>Indefinitum enim quiddam significat nomen, ut circulus. Definitio autem ipsius dividitur in singularia</i> », id est in singulas partes definiti, ut dicitur in principio <i>Physicorum</i> . Et tunc primo, quando termini sic cognoscuntur in definitiva ratione, intelligitur veritas et quidditas rerum, et ex ipsis concipitur intellectus determinatus primorum principiorum complexorum, sicut prius eorum intellectus indeterminatus concipiebatur ex ipsis terminis cognitis in confusa nominis significatione.	85
P' 16 th B' 9 ^{ra} A 17 th		90
K' 25 ^{ra} Bad. 22 ^d I' 17 ^{ra}		95
Scarp. 52 ^a		105
	Et sunt principia ista definitive intellecta, tam complexa quam incomplexa, principia artis et scientiae infra terminos intellectualis cognitionis. Et de numero talium principiorum illa sunt prima principia simpliciter quae de primis et universalioribus magis concipiuntur, ut in incomplexis principiis primum principium et primus conceptus est conceptus entis, in quantum est ens, sub quo sunt omnes alii conceptus incomplexi, et ex ipso et post ipsum concipiuntur. Ex conceptu enim entis via deductionis ratione definitiva eliciuntur omnes alii conceptus incomplexi sequentes. Unde dicit AVICENNA in I ^o <i>Metaphysicae</i> suae: « <i>Res et ens talia sunt quae statim imprimuntur in anima prima impressione,</i>	110
		115

QUAESTIO 12

quae non acquiritur ex aliis notioribus se, et alia acquiruntur ab eis. Quae enim promptiora sunt ad imaginandum per se ipsa sunt ea quae communia sunt omnibus rebus, sicut res et ens et unum, et cetera. Et ideo non potest manifestari horum
 120 *aliquid probatione quae non sit circularis, vel per aliquid quod non sit ignotius illis». Secundum quem modum a primo philosopho, cuius subiectum est ens in quantum ens, omnis alius artifex subiectum suum sumit tamquam aliquod ens particulare sub ente simpliciter. In complexis vero primum principium et primus conceptus est qui primo fundatur super conceptus*
 125 *entis in quantum ens est, et sic est ille «de quolibet affirmatio vel negatio et non simul de eodem», quia fundatur super entis intentionem in comparatione ad suum contrarium, quod est non ens, priusquam sub ente consideretur descensus ad aliquam partem entis. Sub hoc enim conceptu complexo sunt omnes alii conceptus complexi, et ex ipso et post ipsum concipiuntur. Ex conceptu enim huius principii «de quolibet affirmatio vel*
 130 *negatio et non simul de eodem» via deductionis ratione syllogistica eliciuntur omnes alii conceptus sequentes. Unde et ipso interempto omnes | alii interimuntur, ut vult PHILOSOPHUS in IV^o M e t a p h y s i c a e. | Et per ipsum omnes alii probantur et etiam primi conceptus principiorum syllogismi, ut patet per totum ex A n a l y t i c i s PHILOSOPHI.*
 135 *Et ideo quicumque aliquid intelligit ens intelligit primo inter incomplexa, nec de hoc aliquis dubitare potest, quia nihil potest intelligi nisi verum, et non est verum | nisi ens. Et illud principium «de quolibet affirmatio», etc., primo intelligit | inter complexa, secundum quod de hoc principio dicit PHILOSOPHUS IV^o M e t a p h y s i c a e: «Necesse | est ut illud principium sit valde manifestum et notum. Et de necessitate oportet concedere illud qui habet cognitionem entis». Unde dicit COMMENTATOR: «Quemadmodum oportet philosophum attribuere quodlibet genus entium alicui primo, et scire quid est illud primum», et hoc quoad incomplexa, «ita oportet | ipsum, cum consideravit de primis propositionibus, attribuere omnia alicui primo». Unde PHILOSOPHUS contra negantes | eum exterius, quod tamen negari non potest quoad interius rationem, non procedit | per aliquod principium complexum, sed solum ex terminorum incomplexorum significatione, quae solum praecedit hoc principium complexum.*
 140 *Complexum enim primum nisi per incomplexa cognoscere non possumus. Licet enim aliqua propositio sit per se nota, et primo quantum est de se, ut est illa cuius praedicatum includitur in subiecto, ignoranti tamen subiectum quid est et eius definitionem talis propositio non est nota. Ignorans enim quia homo est animal rationale mortale,*
 145 *potest ignorare an homo sit animal, et alius non, ut dicit ALGAZEL in Logica sua. ‘Secundum interius rationem’ dico, quia qui scit quod homo est animal rationale mortale scit praedicatum includi in subiecto,*
 150
 155

P' 17^a

T' 18^a

K' 25^{vb}

W' 13^{rb}

Bad. 22^{vl}.

Scarp. 52^b

B' 9^{va}

A 17^{va}

ARTICULUS I

I' 17^{ab} cum dicitur «homo est animal». Unde dicit AVICENNA I^o Metaphysicae suae: «*Non potest cognosci quid | sit vere enuntiari, nisi de unoquoque eorum dicatur quia res est, vel aliquid, vel quid*», et PHILOSOPHUS VI^o Metaphysicae: «*Oportet non ignorare illud quod significat aliquid, quid sit secundum essentiam et definitionem, quia quaerere absque hoc est facere nibib*». Cognitio enim eius quod quid est est principium omnis cognitionis perfecte habendae de re, et ad ipsam omnis cognitio, tam in complexis quam in incomplexis, reducenda est. Unde illa propositio omnibus est per se nota cuius omnes terminos cognoscunt; illa vero solum sapientibus cuius terminos soli sapientes cognoscunt, secundum quod BOETHIUS libro De Hebdomadibus distinguit *duplex* genus communium conceptionum animi, quarum omnium prima est illa «*de quolibet affirmatio*» etc. 160 165 170

Ex qua via deductionis argumentatione demonstrativa eliciuntur omnes alii conceptus complexi, sive illorum qui sunt principia in aliquibus scientiis specialibus sive conclusionum ultimarum. Et ex hoc philosophus, cuius est considerare quidditates rerum, habet probare prima principia particularium scientiarum. Et per hunc modum quidquid homo cognoscit post simpliciter prima principia naturaliter cognita, via rationalis deductionis | cognoscit, non solum intelligendo unum post alterum, quod facit et angelus, sed etiam intelligendo unum ex altero, tamquam incognitum actu ex actu cognito, in quo illud est cognitum in potentia solum; qui modus cognoscendi angelo non convenit. Unde et modus intelligendi angelorum proprie intellectualis dicitur, hominum vero rationalis, secundum quod dicit DAMASCENUS De duabus naturis et una persona Christi: «*Operatio intellectualis est in angelis et omnibus incorporeis simplici oppositione sive apprehensione intelligentibus; rationalis vero in hominibus, qui ex anima et corpore | componuntur, non simplici, sed varia et ratiocinativa apprehensione intelligentibus*». 175 180 185

Scarp. 53^a

B' 9^{ab}

T' 18^{ab}

P' 17^{ab}

Bad. 22^m

Et nota quia est ordo in illis posterius cognitis ab homine, quia quaedam posteriorum sunt in potentia priori in illo primo principio, tam incomplexo quam complexo, prius ex eo nata cognosci, | quaedam in posteriori nata posterius cognosci | ex eodem, et sic per ordinem usque ad ultima incomplexa | et ultimas conclusiones complexas. | Et secundum hunc ordinem debet procedere ordinata scientia in cognoscendo, sicut natura procedit ordinate in generando, quia non sunt omnia aequae primo in potentia in primis principiis, ut sciantur ex ipsis, sed necesse est quaedam sciri mediantibus aliis, sicut non sunt omnia aequae primo in potentia in materia, ut generentur ex ea, sed necesse est quaedam generari mediantibus aliis primo generatis. Et ideo 190 195

QUAESTIO 12

200 sicut natura non potest primo et immediate ex pane generare hominem,
sed oportet ut primo ex pane generetur sanguis, et ex sanguine sperma,
et tunc ex spermate homo, sic ratio ex primis principiis non potest scire
immediate ea quae mediata sunt, sive complexa sive incomplexa, sed
oportet eam | discurrere per omnia intermedia priusquam mediata
205 poterit per prima cognoscere. Et qui hunc ordinem non observant | in
addiscendo modicum proficiunt, et saepius errant.

A 17^{vb}

W^r 13^{va}

Absolute ergo dicendum quod homo non potest aequo primo
devenire in notitiam singulorum, immo in quolibet genere principiorum
oportet eum prius scire confusa quam determinata, et deinde ex
confusis via discursus rationalis investigare determinata, vel definitive
210 vel demonstrative, et hoc per ordinem semper primo cognoscendo
principia incomplexa, et deinde ex incomplexis complexa, et tam in his
quam in illis primo confusa et indeterminata, deinde distincta et
determinata, ut dictum est. |

Bad. 22ⁿ

<AD ARGUMENTA>

215 Ad primum in oppositum, quod «speciem cuiuslibet rei aequo
primo mens nata est acquirere», dicendum quod licet ita sit, non tamen
nata est per illam intelligere omnia intelligibilia | de ipsa re aequo primo
et | eodem modo, sed primo conceptus confusos primarum
intentionum, et deinde ex determinatione definitiva conceptus earum
220 determinatos, et per illos omnes conceptus sequentes, tam complexos
quam incomplexos, secundum quod apparet in pueris, qui *primo omnes
viros appellant patres*, ut dictum est. |

I^r 17^{va}

K^r 26^{vb}

Bad. 22^o

Ad secundum, quod «sensus aequo primo apprehendit omnia
sensibilia», dicendum secundum dicta superius quod non est simile de
225 sensu et intellectu, quia sensus simpliciter et superficietenus exterius rem
per suam speciem apprehendit, sed non ipsam rem interius, neque ipsius
| rei veritatem, in qua plura contingit discerni, | sicut facit intellectus, ut
dictum est secundum AVICENNAM. Propter quod dicit PHILOSOPHUS:
Qui unum dicit quodammodo multa dicit. Ad quae multa cognoscenda
230 non potest intellectus humanus aequo primo, sed quaedam latent in
potentia in quibusdam quae operatione rationis oportet in actum
deducere, quod et facit non nisi discurrendo, quia propter debilitatem
luminis intellectualis in homine non potest omnia illa statim percipere,
quod potest angelus propter luminis intellectualis fortitudinem in ipso.
235 Sed hoc poterit homo cum «*evacuatum fuerit in ipso quod ex parte est et
fuerit sicut angelus Dei in caelo*». |

Scarp. 53^b

Bad. 23^o

Bad. 23^{ap}

ARTICULUS I

Bad. 23 ^Q	Ad tertium, quod omnis veritas est per se obiectum intellectus, dicendum quod verum est, sed veritas primorum est obiectum eius per se et primo, aliorum autem per se, sed non primo, et ideo non potest cognosci veritas in illis nisi per discursum ex primis.	240
T ¹⁸ ^a P ¹⁷ ^a	Ad quartum, quod «facilius est animam transire ad notitiam conclusionum ex principiis quam per se ad notitiam principiorum», dicendum quod verum est quantum est ex parte recipientis, quia anima humana de se nihil habet habitus principiorum. In principiis autem in potentia habet habitus conclusionum. Sed quantum est ex parte luminis intellectus, quo fit iudicium veritatis et principiorum et conclusionum, secus est, quia aliquid sufficit ad percipiendum statim veritatem magis perspicuam quod non sufficit ad percipiendum minus perspicuam. Quia ergo magis perspicua est veritas principiorum quam conclusionum, ideo cum quidditas terminorum offertur intellectui, statim vis cognitiva naturalis percipit veritatem principiorum, licet non conclusionum, quarum etiam veritatem statim perciperet, si in tantum esset elevatum lumen cognoscitivum in hominibus quantum in angelis. Et sicut est de perceptione veritatis principiorum et conclusionum, ita est de generatione habituum, quia ex talibus actibus percipiendi primo habitus cognitivi concipiuntur, et per actum intelligendi veritatem principiorum habitus principiorum, tam complexorum quam incomplexorum, concipitur in suo initio, et per talem actum frequentatum augmentatur et firmatur, et per actum ratiocinandi concipitur habitus conclusionis et per ipsum frequentatum habitus conclusionis augetur et firmatur.	245
K ²⁷ ^a		250
Bad. 23 ^R		255
Scarp. 54 ^a	Est enim intelligendum quod aliud est principium, aliud est habitus principii, sicut aliud conclusio, aliud habitus conclusionis. Principium enim est quoddam opus intellectus, velut quaedam notitia actu intelligendi lucens in intellectu tamquam verbum et conceptus eius, quo intellectus informatus in actu intelligendi perfectissime est in actu id quod intelligit, et perfectius quam ex ipsa specie quam habet de re. Et ideo ex illa notitia est perfecta assimilatio intellectus ad intellectum, ut intellectus, cum sit de se quodammodo omnia intelligibilia, « <i>actu tamen nihil eorum est antequam intelligat</i> », sicut dicit PHILOSOPHUS in III ^o D e a n i m a . Quod intelligo ipsum dicere non tam propter speciem rei qua intellectus informatur, ut eliciat actum intelligendi, sed propter ipsam notitiam quae lucet in intellectu ex actu intelligendi, licet neutro illorum informetur intellectus, nisi cum est in actu intelligendi. Et est ista notitia conceptus quidditatis rei in intellectu simplici, propositionis vero in intellectu componente vel dividente, per quem habitus complexus vel incomplexus generatur et augmentatur,	260
A 18 ^a W ¹³ ^b		265
I ¹⁷ ^b Scarp. 54 ^b		270
		275

QUAESTIO 12

280 quo utitur intellectus ad faciliter concipiendum principium postquam generatus est habitus in eo. Non est autem idem quod quis agit et quo agit, sicut habitu grammaticae complexam orationem quis constituit, quae non est habitus ipse, et similiter in operatione rationis ex habitu scientiae concipit quis conclusionem, quae non est ipse habitus. |

Scarp. 54

ARTICULUS II DE MODO SCIENDI

5 | Quia non contingit scire rem absque eo quod sciatur modus eius, viso de possibilitate sciendi et scientiam acquirendi, consequenter de modo sciendi videndum est. Ubi circa sciendi certitudinem sex sunt inquirenda: primum, si contingit hominem aliquid scire certitudinaliter; secundum, si quilibet homo certitudinaliter scit quaecumque ipse scit; tertium, si quilibet homo quaecumque scit ea aequae certitudinaliter; |
10 certitudinaliter; quintum, si omnes homines apti sunt aequae certitudinaliter scire; sextum, | si omnia scibilia nata sunt aequae certitudinaliter sciri. |

B' 10^a

K' 26^b

Bad. 23^{vA}

QUAESTIO 1

UTRUM CONTINGAT HOMINEM ALIQUID SCIRE CERTTUDINALITER

5 Circa primum arguitur quod non contingit hominem aliquid scire certitudinaliter.

10 Primo sic. AUGUSTINUS dicit 83 *Quaestionum* q.^e 9^a: «*A sensibus corporis non est expetenda sinceritas veritatis*». Sed homo per se nihil scit nisi ex sensibus, quia ab ipsis omnis nostra cognitio ortum habet, I^o *Metaphysicae*, II^o *Posteriorum*, et III^o *De anima*. Ergo homo non potest scire sinceritatem veritatis. Nihil autem scitur certitudinaliter nisi sciendo sinceram veritatem, quia non est scientia nisi ex veritatis cognitione. Ergo etc.

15 Secundo sic. AUGUSTINUS ibidem: «*Nibil est sensibile quod non habeat simile falso, ita ut internosci non possit*». Veritas autem certitudinaliter sciri non potest nisi «*notis dissimilibus falso*», ut dicitur in II^o *De Academicis*. Ergo per sensibile nulla veritas | potest cognosci certitudinaliter, sed homo non cognoscit | nisi per sensibilia. Ergo etc.

T' 18^b

P' 17^b

ARTICULUS II

Contra. Habens certam regulam sciendi, in qua non contingit eum errare, potest certitudinaliter scire, quia potest scire in illa et per illam, et ipsa fallere non potest. Talis autem regula est veritas primorum principiorum. Secundum enim PHILOSOPHUM IV^o *Metaphysicae*, «*principium est valde manifestum et notum. Homines autem non decipiuntur nisi in eo quod nesciunt*». Hoc autem non habet dubitationem. Talem autem regulam habet in se homo naturaliter acquisitam, ut patet ex praedeterminatis. Ergo etc. |

Bad. 23^{rb}

<SOLUTIO>

Dicendum est hic ex praedeterminatis quod cum hominem contingit habere notitiam primorum principiorum, quae sunt notissima in sua veritate et certissima, ita quod in illis non contingit eum errare, et ex illis via rationalis deductionis contingit eum scire posteriora, in quibus similiter non contingit errare postquam intellectus videt ea reducta in principia, et talis notitia certa est, necessario est ponendum quod contingit hominem non solummodo scire, quod quodammodo concedebant Academici, sed et certitudinaliter scire, quod omnino negabant, et hoc etiam secundum communem hominis modum cognoscendi in statu huius vitae.

Verum intelligendum quod certa notitia duplex est secundum duos quae faciunt notitiam certam, quorum unum est quod sit libera ab omni errore, alterum quod sit in aperta | veritatis | visione. Primo modo notitia est certa qua ita veritatem cognoscimus, quod nequaquam de ea dubitare possumus; secundo modo illa est certa notitia qua veritatem clare videmus in luce | intellectuali ad modum quo videmus visibile in luce solari. Primo modo certam notitiam contingit hominem | hic habere secundum dictum modum sciendi ex primis principiis speculabilium, ad quem potest attingere actione praecisa naturalium virium animae, aspiciendo ad solum exemplar creatum abstractum a re, si tamen ad hoc sufficiat illud exemplar sine illustratione exemplaris aeterni; secundo modo | nequaquam nisi aspiciendo ad exemplar increatum, quod est causa rei secundum modum praedeterminatum. Cognitio enim quae acquiritur per phantasmata non potest esse, quin quantum est de se aliquo modo sit quodammodo obscurata, secundum quod dicit AUGUSTINUS III^o *De Academicis*: «*Istae imagines sunt quae consuetudine rerum corporalium nos etiam cum veritas tenetur et quasi in manibus habetur, decipere atque illudere moliuntur*». Unde per species intelligibiles puras, quia non sunt nisi idolum, non veritas ipsa, hominem

I' 18^{ra}

A 18^{rb}

Scarp. 55^b

K' 27^{ra}

W' 14^{ra}

QUAESTIO 1

non contingit hic secundum communem statum viae sinceram et liquidam sive claram veritatem vel etiam qualemcumque scire nisi aspiciendo ad exemplar lucis increatae, ut praedeterminatum est, secundum quod dicit AUGUSTINUS loquens de huiusmodi speciebus puris XII^o De Trinitate: «*Rerum transeuntium stant utique intelligibiles, non sensibiles rationes, ad quas mentis acie pervenire paucorum est, et cum pervenitur quantum fieri potest, non in eis manet ipse perversor, sed velut acie ipsa reverberata repellitur.*»

Et adhuc aspiciendo ad exemplar increatum sicut ad rationem intelligendi tantum, non sicut ad obiectum intellectum, secundum quod supra determinatum est, non contingit hominem perfecta certitudine cognoscere veritatem. Et quia secundum communem statum non contingit scire aliquid aspiciendo ad exemplar increatum ut ad obiectum in praesenti vita, sed solum in futura, et ideo dicit AUGUSTINUS IX^o De Trinitate in principio quod «*certa cognitio nobis non perficitur nisi post hanc vitam.*» De qua certitudine dicit XV^o De Trinitate: «*Ibi veritatem sine ulla difficultate videbimus, eaque clarissima et certissima perfruemur, nec aliquid quaeremus mente ratiocinante, sed contemplante cernemus.*» Unde ex hac obumbratione vitae | praesentis frequenter contingit quod homo qui certe scit nescit quanta certitudine sciat. | Propter hoc dixit quidam: «*Hoc solum scire me scio, quod nescio*»; et e converso qui nescit scire se credit, secundum quod dicit CHRYSOSTOMUS: «*Adhuc multa nescimus, et illa quidem didicisse nos credimus*», et PHILOSOPHUS in VII^o Ethicorum: «*Quidam opinantium non dubitant, sed aestimant certe scire.*» |

T^r 19^{ra}

P^r 18^a

Bad. 23^c

80

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in | oppositum, quod «*a sensibus non est expetenda | sincera veritas*», dicendum quod verum est quantum aspiciendo ad exemplar lucis increatae, et hoc non quia ipsa veritas in se in aliquo sit impura, sed quia in nobis sit impura quando est phantasmatis obumbrata, sicut lux solis oculis fumo caligantibus impura quodammodo est, tamen certitudo aliqua veritatis ex sensibus haberi potest, ut dictum est, non stando in sensibus et eorum iudicio, quia facillime decipiuntur sensus, sed per intellectum intelligibilem speciem quantum possibile est depuratam a sensibus abstrahendo, et ibi penes se iudicando. Unde ad litteram AUGUSTINI illo dicto suo hortatur nos, ne stemus in iudicio sensus, sed abstrahamus nos quantum possumus a sensibus, et coniungamur intelligibilibus, secundum quod dicit concludendo | in fine quaestionis: «*quapropter*», inquit, «*saluberrime*

Scarp. 56^a
K^r 27th

I^r 18th

ARTICULUS II

Scarp. 56 ^b Bad. 23 ^{A 18^{va} B 10^{ab} Bad. 24rd}	<i>admonemur averti ab hoc mundo, qui profecto corporeus est atque sensibilis, et ad Deum et ad veritatem, quae intellectu et interiore mente capitur, quae non habet imaginem falsi a qua discerni non possit, tota alacritate converti.</i>	95
Bad. 24 ^{re} Scarp. 56 ^a	Per haec patet ad secundum, quod «omne <i>sensibile habet simile falso</i> », dicendum quod verum est quantum est ex parte speciei, in quantum est sensibilis et phantastica maxime in stando in sensu, qui non potest similium iudicare dissimilitudinem. Transcendendo tamen sensus ratio bene diiudicat illam, et verum a falso discernit. Unde AUGUSTINUS in tota illa quaestione nihil intendit nisi quod imagines sensibilibus ut sensibiles quasi omnino communes sunt vero et verisimili sive falso, secundum quod assimilantur species quas visus capit ab auro et ab aurichalco, quae discerni sensus iudicio nequeunt. Unde et somniantes de speciebus quae eis apparent iudicant quod sunt res ipsae. Quare cum non potest percipi verum nisi a falso discernatur, iudicium verum non est constitutum in sensibus. Et ideo concludit in fine: « <i>Quamobrem salubriter admonemur</i> », etc., ut dictum est.	100 105 110

QUAESTIO 2

UTRUM QUILIBET HOMO CERTITUDINALITER SCIAT QUAECUMQUE IPSE SCIT

	Circa secundum arguitur quod non quilibet homo scit certitudinaliter quaecumque ipse scit.	5
Scarp. 56 ^b K' 27 ^{va} W' 14 ^{ab} Scarp. 57 ^a	Primo sic. AUGUSTINUS dicit 83 Quaestionibus: « <i>Comprehendi non potest quod sine intermissione mutatur</i> », quia antequam ratio iudicium potest complere, iam non est res ipsa quod fuit. Naturalia sunt huiusmodi, ut dicit AUGUSTINUS ibidem. Ergo comprehendi non possunt. Quod tale est non potest certitudinaliter sciri. Quamvis ergo contingit hominem naturalia scire, ut dictum est supra, non tamen contingit eum scire ea certitudinaliter.	10
	Secundo sic. Illa quae tantam habent diversitatem, ut homo vix sibi in eis potest cavere ab errore, non contingit hominem scire certitudinaliter. Moralia et legalia omnia sunt huiusmodi secundum PHILOSOPHUM in I ^o Ethicorum, et tamen contingit ea hominem scire. Ergo etc.	15
	Tertio sic. PHILOSOPHUS dicit II ^o Metaphysicae: « <i>Dispositio intellectus nostri apud illud quod est valde in natura manifestum similis est dispositioni oculorum vespertilionis ad lucem solis</i> ». Oculus autem vespertilionis de luce solis non potest habere certam notitiam, quia non sufficit eam	20

QUAESTIO 2

inspicere; ergo nec intellectus noster de illis quae in natura sua sunt
valde manifesta. Illa secundum COMMENTATOREM ibidem sunt divina
et supernaturalia. Ergo quamvis contingit hominem ea scire, non tamen
25 contingit eum ea scire certitudinaliter.

Contra. Non contingit | hominem aliquid | scire nisi de quo
habet veritatis notitiam, et in quantum veritatem noscit in tantum scit.
Sed habendo notitiam veritatis non contingit errare de re cuius est, quia
non errat nisi falsitate deceptus. Sed ubi non contingit errare, scit homo
30 certitudinaliter. Ergo non contingit hominem aliquid scire quin sciat
illud certitudinaliter. |

T^a 19^b

P^a 18^b

Bad. 24^d

<SOLUTIO>

Dicendum ad hoc quod secundum PHILOSOPHUM scire non est
aliud quam certam habere veritatis notitiam. Scientia ergo cuiuscumque
35 sit aut certa est aliquo genere certitudinis aut scientia non est. Unde et
ACADEMICI, quia omnia credebant esse incerta et tantis errorum
tenebris involuta, ut de nullo posset homo certam notitiam habere,
scientiam negabant omnino, ut dictum est supra. Unde cum, ut ibidem
contra ipsos obtentum est, hominem possibile est scire et percipere
40 notitiam veritatis, absolute concedendum quod homo quaecumque scit
certitudinaliter scit, quia veritas cum menti apparet, de ipsa mens ipsa se
ipsam certificat per naturale iudicium, quod penes se habet, de quo
dictum est supra, licet aliquando non nisi magno labore homo ad hoc
devenire potest ut sibi appareat. Propter quod dicit | AVICENNA:
45 «*Unaquaeque res certitudinem suam habet, qua est id quod est*». Unde si
homines in omnibus iudicium rationis attenderent et exspectarent,
numquam in certificando errarent. Nunc autem quia saepius homines
iudicium rationis opinando secundum ea quae apparent praeveniunt,
aliquando incertis | tamquam certis adhaerent, et scire se credunt, cum
50 solum opinionem | habeant, ut dicit PHILOSOPHUS VII^o
Ethicorum. |

I^a 18^{va}

A 18^b

K^a 27^{vb}

Bad. 24^g

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod naturalia sunt in continuo fluxu,
dicendum quod verum est in ipsis particularibus, non autem in
55 universalibus abstractis ab ipsis, quae manent in mente, secundum quae
de ipsis est certa scientia, qualitercumque particularia mutantur, ut
dictum est supra. Non enim est scientia de rebus in quantum sunt extra

ARTICULUS II

in effectum, sed in quantum natura et quidditas earum a mente est comprehensa, | sive res sint extra sive non, ut infra dicitur.

Ad secundum, quod moralia in maxima sunt varietate, dicendum quod licet moralia et legalia propter condiciones et circumstantias particularium in summa sunt varietate, ut quod modo statutum est ad medelam in proximo vergat ad noxam, ut non possint statui in eis aliqua principia universalia certa certitudine et apud omnes observanda, dico proxima, prima tamen principia operandorum remota certa sunt semper et infallibilia et semper et ubique eadem manentia, ut quod «unicuique reddendum est quod suum est, cum est in statu recipientis» et quod «nemini iniuriandum est», et cetera huiusmodi, ex quibus pro tempore et loco valiturae certae regulae vivendi possunt institui, quae tamen postmodum variatione temporum et locorum variari poterunt. De quibus intendit PHILOSOPHUS illud supra dictum I^o Ethicorum. Variari autem poterunt illae regulae secundae manentibus primis regulis invariabilibus, ex quibus aliae de novo institui possunt, similiter pro tempore et loco valiturae. Per quas etiam sapiens certam habet operandorum scientiam.

Unde quod dicit PHILOSOPHUS quod moralia «*videntur esse sola legis*» institutione, hoc secundum COMMENTATOREM verum est quantum ad communem *aestimationem et suspicionem* hominum, qui prima principia operandorum, ex quibus alia instituuntur, non percipiunt. Praecepta enim moralia secundaria, quae sunt regulae proximae operandorum, instituta sunt a iustitia quae est | legis positiva, | cui de quibusdam non contingit universaliter recte dicere, nec tamen peccatum hoc est in lege, nec in legislatore, | sed in natura rei. Materia enim operabilium et eius natura talis est quod variabilis est secundum loca et tempora et personas. Unde illa iustitia quae dicitur legis positiva, quae in principiis proximis operandorum consistit, superior est iustitia quae appellatur legis directiva, quae consistit in primis principiis operandorum, et frequenter mutat quod statutum est a legis positiva. Verbi gratia, iustitia quae appellatur legislativa dicit quod «omni deponenti reddendum est depositum», ubi quandoque accidit inconveniens in particularibus quae | legislator non consideravit, qui non potuit omnia particularia considerare, ut quando depositor fur esse perpenditur vel in furiam versus. In istis enim casibus deponenti non est reddendum depositum, puta, si sit gladius quo furiosus velit se ipsum occidere. Unde tunc supervenit legis directiva corrigens et complens legis positivam et excipit furem et furibundum, quos legislator excepisset, si advertisset, quia non fuit intentionis suae hos includere, secundum quod haec omnia determinat PHILOSOPHUS V^o

Scarp. 57^b

60

65

70

75

Bad. 24^{nl}

80

Bad. 24^{vi}

W' 14^{ra}

P' 18^{ra}

85

T' 19^{ra}

90

K' 28^{ra}

95

QUAESTIO 2

- 100 Ethicorum ante finem. Propter quod dicit in III^o Politicae:
«*Quaecumque | non videtur posse determinare | lex, neque homo potest utique nota*
facere. Sed universale lex instituit; reliqua iustissima | sententia iudicare habent
principes et disponere». Et sic patet plane quod quantum in moralibus est
scientiae, tantum in eis est certitudinis. | Scarp. 58^a
B^{118^{ab}}
B^{110^{va}}
- 105 Ad tertium, quod «*intellectus noster se habet ad manifestissima naturae*
sicut oculus vespertilionis ad lucem solis», dicendum quod quantumcumque | Scarp. 58^b
homo non habet, nec modicum notitiae clarae de supernaturalibus, sicut
nec vespertilio | de sole, tamen pro eo tantillo quod notitiam habet de A 19^{ra}
eis bene potest habere notitiam certam sine omni scrupulo erroris. Non
enim solum est certitudo notitiae, quia clara, sed quia ab errore libera, ut
110 dictum est supra quaestione proxima. Unde vespertilio certa potest de
sole esse quia lucet, licet hunc clare videre non potest. | Bad. 24^{rk}
Scarp. 58^a

QUAESTIO 3

UTRUM QUILIBET HOMO QUAECUMQUE SCIT SCIAT EA AEQUE CERTITUDINALITER

- 5 Circa tertium arguitur quod quilibet homo quaecumque scit scit ea
aeque certitudinaliter.
- Primo sic. Scientiae certitudo est ex certitudine medii per quod res
scitur, secundum quod certior habetur scientia medio propter quid
quam medio quia. Quae ergo sciuntur uno et eodem medio semper
aequaliter certo aequae certitudinaliter sciuntur. Tali medio novit homo
10 quaecumque novit, quia notitia primorum principiorum. Ergo etc.
- Secundo sic. Certitudo scientiae est ex notitia veritatis, pure
intellectui se praesentantis, ut dictum est. Sed aequae pure cuiuslibet rei
scitae veritas se repraesentat intellectui, quia secundum AUGUSTINUM
83 Quaestionum q.^e 1^a: «*veritas numquam falsitatem patitur*» et
15 impura reddi non posset nisi ex falsitatis commixtione, secundum quod
dicit AUGUSTINUS in libro De Mendacio: «*Veritas non nisi mendacio*
violatur». Ergo etc.
- Contra. Secundum PHILOSOPHUM in principio Ethicorum
«*certum non similiter in omnibus quaerendum est*». Hoc autem non est, nisi
20 quia inveniri non | potest. Ergo etc. | Scarp. 58^b
Bad. 24^{vl}.

<SOLUTIO>

ARTICULUS II

Ad hoc dicendum secundum praedicta quod certitudo scientiae de

K' 28^{ob} | re scita non est, nisi quia clara est veritatis notitia aut ab errore segura. Nunc autem haec duo non aequaliter concurrunt in singulorum notitia quae homo novit. Idcirco dicendum absolute quod non contingit eum aequae certitudinaliter nosse quaecumque novit, dico in statu vitae huius. Immo quaecumque novit, a primis scibilibus usque ad ultima, necesse est eum omnia illa scire secundum gradus certitudinis, sicut secundum gradus ordinis de quibus dictum est supra. |

Bad. 24^{oM} Ad cuius intellectum considerandum quod loquendo de certa

P' 18^{ob} notitia | hominis ex parte hominis cognoscentis, de qua est quaestio, si comparemus certitudinem securitatis ab errore ad certitudinem claritatis in visione, sic multo certius fidelis novit ea quae sunt fidei, adhaerendo auctoritati primae veritatis, quam ea quae sunt cognita ab ipso naturali ratione, quantumcumque sciat ea medio claro demonstrationis, ita quod

T 19^{ob} demonstratio, quam de eo quod fide tenet. | In illis autem de quibus

Scarp. 59^a habemus | certitudinem scientiae ex clara notitia veritatis non contingit hominem unum aequali certitudine scire singula, neque in diversis generibus scientiarum neque in eodem genere scientiae.

W' 14^{ob} «Sunt autem», secundum PHILOSOPHUM, «tres modi *philosophiae essentialis, naturalis, mathematicae, et divinae*», in quibus homo secundum gradus certitudinem habet scientiae, quia | maximam in mathematicis, tum quia sunt de rebus existentibus in sensibilibus et nostra cognitio a sensu incipit, tum quia sunt de rebus quantum est de se intransmutabilibus, tum quia secundum COMMENTATOREM principio

P' 19^{oa} P H Y S I C O R U M «ea quae in illis sunt priora et notiora sunt simpliciter, priora et | notiora sunt et nobis». Minorem vero certitudinem habet in naturalibus, quia licet sunt de rebus nobis sensibilibus, tamen de summe mutabilibus, in quibus non sunt eadem priora et notiora nobis quae simpliciter, sed a posteriori simpliciter incipit in eis omnis nostra cognitio. Et ideo dicit COMMENTATOR super II^{um} M E T A P H Y S I C A E quod «demonstrationes mathematicae sunt in primo ordine certitudinis et demonstrationes naturales sequuntur eas». Minima vero homini est certitudo in divinis, tum quia sunt de omnino abstractis et elongatis a sensu, tum quia ad illorum notitiam non ascendimus | nisi per sensibilibus manuactionem. Et ideo dicit PHILOSOPHUS I^o M E T A P H Y S I C A E de sua scientia divina secundum unam litteram: «Notiores omnes hac, potior autem nec una est».

A 19^{ob} In eodem autem genere scientiae similiter numquam contingit duo aequae certitudinaliter | hominem scire, quia nostra scientia, eo quod discursiva est, non cognoscit nisi posteriora ex prioribus usque ad

Bad. 25^{oM}
K' 28^{oa}

QUAESTIO 3

65 primum seminarium scientiae animae innatum, quo primo cognoscit
naturaliter primum principium incomplexum, ut primum conceptum
entis, et deinde posteriores usque ad ultima composita; et mediantibus
incomplexis cognoscit prima complexa, et ex illis posteriora usque ad
ultimas conclusiones, ut dictum est supra. Et sic in unoquoque genere
sciendi semper certior est cognitio principiorum quam principiatorum,
70 et tanto certius unumquodque cognoscitur quanto cognoscitur mediante
principio priori, et tanto minus certe, quanto cognoscitur mediante
principio posteriori, quia semper clarius virtus primi principii cognitivi
reluet in sibi proximiori quam remoto distantia ordinis naturalis, sicut
oculus corporis tanto certius videt aliquid, | quanto sibi videt
75 propinquius in distantia debita locali, et tanto minus certe, quanto videt
eum remotius ultra debitam videndi distantiam. |

Scarp. 59^b

Bad. 25^{AN}

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod «eodem medio omnia sciuntur»,
dicendum quod licet mediante primo principio omnia sciuntur, non
tamen omnia per eandem immediationem se habent ad ipsum, et ideo
80 certius sciuntur per ipsum proxima et immediata quam remotiora.
Adhuc etiam dicendum quod non omnia ex principiis primis naturaliter
scitis ab homine nata sunt sciri, sed solum illa quae subsunt naturali
rationi, ut infra dicitur. |

Bad. 25^{CO}

85 Ad secundum, quod «veritas semper pura est», dicendum quod in
re ipsa semper pura est, non tamen ex parte cognoscentis. In quantum
enim nobis praesentatur sub specie sensibilibus abstracta a
phantasmatibus, in qua cum similitudine veri similitudo falsi commixta
est, ut dictum est supra, ut per hoc ipsa similitudo | possit nos decipere,
90 ut falsum credamus verum, ut aurichalcum aurum, et e converso, ut sic
quandoque omnino verum non intelligamus et privemur omnino
scientia, secundum quod dicit AUGUSTINUS 83 Quaestionibus:
«*Omnis qui fallitur, in eo quod fallitur | non intelligit*». Unde secundum quod
95 tale quid magis et minus natum est contingere in notitia scibilium
quorundam quam aliorum, secundum hoc quaedam nata sunt magis
certitudinaliter sciri quam alia, et minime certe ea in quibus maxime nata
est fieri deceptio talis, | ut sunt naturalia, quorum scientia per sensus
nobis maxime generatur, a quibus facillime sumit intellectus deceptionis
100 occasionem, secundum quod dicit AUGUSTINUS III^o De
Academicis: «*Veritatem obtinere nemo potest, si falsis imaginibus deceptus
comprehensionis modos laxaverit. Sunt enim istae imagines quae consuetudine*

P^l 19^a

T^l 20^a

K^l 28^{vb}

ARTICULUS II

rerum corporalium nos etiam, cum veritas tenetur et quasi in manibus habetur, decipere aut illudere moliantur. Per hunc ergo modum in rebus in quibus verisimile contingit apprehendere cum vero, veritas falsitatem bene compatitur, quantum est ex parte intelligentis. Quod autem dicit AUGUSTINUS, quod «*veritas falsitatem non compatitur*», verum est ex parte rei intellectae, et maxime in illo quod est veritas | per essentiam, de quo AUGUSTINUS ibi loquitur ad litteram, probans quod anima, quia secum quodammodo compatitur falsitatem, non est veritas per essentiam, sed participatione. |

I' 19^{ab}

Bad. 25^{ab}
Scarp. 60^a

105

110

QUAESTIO 4

UTRUM OMNES HOMINES QUICUMQUE SCIUNT EADEM SCIANT EA AEQUE CERTITUDINALITER

Circa quartum arguitur quod omnes homines quicumque sciunt eadem sciunt ea aeque certitudinaliter.

5

Primo sic. Quicumque rem aequaliter intelligunt aeque certitudinaliter eam sciunt, quia ex modo intelligendi rem procedit certitudo | scientiae de ea. Sed quicumque aliquid intelligunt aequaliter illud intelligunt, secundum quod dicit AUGUSTINUS 83
Quaestionibus: «*Non est dubium nec posse rem aliam alio plus intelligere*». Ergo etc. |

W' 15^{aa}

B' 10^{ab}

A 19^{aa}

10

Secundo sic. Certitudo scientiae consistit | in notitia veritatis, sed notitia veritatis non contingit diversis secundum magis et minus, quia est «*adaequatio quaedam rei et intellectus*», et ita quaedam aequalitas. Aequalitas autem magis et minus non suscipit. Ergo etc.

15

Contra est quia tunc docens et discens aequaliter scirent, quia discens aequaliter novit id quod novit docens, ut dictum est supra. Consequens falsum est, quia licet motum habeat aliquid eius quod habet motor, «*non tamen habet ipsum eodem modo quo habet motum*», ut dicit COMMENTATOR super IX^{um} Metaphysicae. |

Bad. 25^{ab}

20

<SOLUTIO>

Ad hoc dicendum quod «*dispositio intellectus de re intelligibili est sicut dispositio sensus de re sensibili*». Propter quod PHILOSOPHUS II^o Metaphysicae «*assimilavit virtutem intellectus in comprehendendo secundum certitudinem intelligibilia abstracta quae sunt summe*

25

QUAESTIO 4

intelligibilia *debilissimo visui in comprehendendo maxime* | visibile, *scilicet solem*», ut ibi dicit COMMENTATOR. Sicut ergo alterum altero contingit unam et eandem rem certius videre oculo corporis, sic contingit alterum altero unam et eandem rem certius videre oculo mentis, et per hoc eam
30 certius scire, et hoc duplici | de causa accepta ex parte videntis: una ex parte dispositionis naturalis in ipso, altera ex parte dispositionis
acquisitae ab eo. Ex parte dispositionis naturalis, quia unus habet oculum intellectus altero clariorem, perspicaciorem et limpidiorem. Et
35 ideo habet maiorem virtutem in se limpidius et perspicacius veritatem rei conspiciendi quam alter, secundum quod de hoc infra dicitur, et ex hoc certius sciendi eam, ut dictum est, sicut habens oculum carnis
clariorem et limpidiorem et perfectiorem in se limpidius et clarius videt visibile corporale quam alter. Ex parte dispositionis acquisitae causa est
40 | quia | unus magis exercitatus est circa inspectionem veritatis rei scitae quam alter. Et ideo de notitia eius habet habitum magis confirmatum quam alter, et condiciones particulares quidditatis rei distinctius | videt
quam alter, et ex hoc certius et discretius eam videt quam alter, secundum quod ille qui frequenter vidit imaginem aliquam sub
imitatione ad archetypum perfectius secundum unamquamque
45 particulam videt in quo eum perfecte imitatur, et in quo deficit, quam ille qui solo aspectu advertit quia est vera rei imitatio ad eius imaginem
facta. |

Scarp. 60^b

K' 29^a

P' 19^b
Bad. 25^{vQ}

T' 20^b

Bad. 25^{rR}

<AD ARGUMENTA>

Ad primum quod «*non contingit alium alio* | *plus* vel minus
50 *intelligere*», dicendum quod 'plus vel minus intelligere' potest determinare actum intelligendi vel respectu rei intellectae. Sic non potest eadem res secundum plus vel minus intelligi a diversis, quia non habet esse in se ipsa secundum plus vel minus in veritate, sicut neque in esse, quare
neque etiam in cognitione. «*Quod enim significat essentiam cuiuslibet, hoc finis
55 cognitionis et esse rei*», ut dicitur V^o M e t a p h y s i c a e . Essentia autem rei neque intenditur in se neque remittitur. Quia igitur res ipsa quaelibet uno et simplici modo se habet in sua veritate, quicumque in ea intelligit aliquid plus vel minus aliter rem intelligit quam est, et ita falso, quare
nec eam tunc intelligit sicut argumentum dicit, quia non contingit
60 intelligere nisi verum. Vel potest li 'magis et minus intelligi' determinare actum intelligendi respectu ipsius intelligentis. Sic bene contingit |
eandem rem unum plus intelligere quam alterum, et ita certius. Sed hic
subdistinguendum quod rem eandem plus vel minus intelligere ex parte

Scarp. 61^a

I' 19^{va}

ARTICULUS II

Scarp. 61 ^b	intelligentis potest intelligi intensive vel extensive: extensive hoc contingit quando unus particulas quidditatis et essentiae rei quas ratio	65
A 19 th	distinguit distinctius intelligit quam alter; intensive quando unus limpidius videt id quod est veritatis rei quam alter, in quantum profundius visu intellectuali unus eam magis penetrat quam alter, et minus potest eum impedire obnubilatio phantasmatum. Et utroque	
Bad. 25 ^{vs}	modo contingit unum altero magis et certius aliquid intelligere.	70
K' 29 th	Ad secundum, quod « <i>veritas est adaequatio</i> », dicendum quod verum est, quia quantum veritas manifestatur cuique, tantum eam intelligit. Hoc tamen non impedit quin uni plus manifestetur quam alteri, et eam plus intelligat. Et licet « <i>veritas ipsa est adaequatio intellectus et rei intellectae</i> »	75
W' 15 th	in quolibet intelligente, non tamen est adaequatio plurimum intellectuum inter se. Sicut enim aequalitas est tanta binarii ad binarium quanta quaternarii ad quaternarium, non tamen est aequalitas binarii ad quaternarium, sic tanta est adaequatio rei et intellectus in minus apprehendente veritatem rei quanta in magis apprehendente, licet non adaequatur apprehensio unius apprehensioni alterius.	80
Bad. 25 ^{vt}		
Scarp. 61 ^a		

QUAESTIO 5

UTRUM OMNES HOMINES APTI SINT AEQUE CERTITUDINALITER SCIRE

	Circa quintum arguitur quod omnes homines apti sunt aequae certitudinaliter scire.	5
Scarp. 61 ^b	Primo sic. Ubi causa non recipit magis et minus, nec effectus, quia non intenditur effectus nisi per intensionem suae causae, ut nigredo per calidum, similiter neque remittitur. Causa quare homo est sciens est quia est rationalis. Sed rationale esse non suscipit magis neque minus, quia est differentia hominis specifica « <i>substantialis, quae non recipit magis vel minus</i> », secundum PHILOSOPHUM in <i>P r a e d i c a m e n t i s</i> . Ergo etc.	10
	Secundo sic. Ubi non est contrarium, neque magis vel minus, quia contrarium est causa eius quod est magis vel minus. Ut enim determinatur in <i>S e x p r i n c i p i i s</i> , « <i>albius est quod est nigro</i>	

QUAESTIO 5

15 *impermixtus*». Sed scientia non habet contrarium — propter quod etiam
vult PHILOSOPHUS in *Topicis* quod «*delectationi* per scientiam | *nihil*
est *contrarium*» — quare neque scientiae certitudo, | quia in tantum est
scientia, in quantum est certa, ut dictum est supra. Quare et certitudo
scientiae magis et | minus non potest suscipere. Non ergo contingit
20 unum hominem certius scire quam alterum.

P' 19^{va}

T' 20^{va}

Scarp. 62^a

Contra est quod non omnes sunt aequae praeconi ad discendum, ut
patet ex experientia, quia diversi non possunt aequaliter proficere cum
labore aequali, quare neque sunt aequae praeconi ad scientiam capiendum, et
ideo neque ad certitudinaliter sciendum, cum ab eodem est scientia et
25 certitudo scientiae. |

Bad. 25^v

<SOLUTIO>

Dicendum ad hoc iuxta dictum in praecedenti quaestione quod
cum certitudo scientiae ad intellectum se habet ad modum certitudinis
visus ad oculum, sicut non sunt omnes homines apti aequae
30 certitudinaliter oculo carnis videre visibile, sic non omnes aequaliter apti
sunt intellectu intelligere intelligibile.

Et hoc contingit homini ex duplici causa, una naturali, altera
accidentali. Causam naturalem assignant aliqui ex parte intellectus
secundum se, et hoc dupliciter: uno modo non accipiendo occasionem
35 bonitatis intellectus ex parte corporis, dicendo absolute, nihil
discernendo ex parte corporis, quod unus meliorem sortitur animam
quam alter, et secundum hoc excellit | in perspicacia intellectus et aliis
viribus animae, secundum quod quidam haeretici dicentes Christum
fuisse purum hominem dicebant ipsum sortitum fuisse meliorem
40 animam aliis et ideo omnes excessisse in scientia et virtutum operatione,
ut recitat AUGUSTINUS in libro *De haeresibus*. | Alio modo alii
ponunt idem, accipiendo tamen occasionem quod unus sortiatur
meliorem intellectum alio | ex parte corporis, dicendo quod quanto
corpus melius est dispositum et praeparatum ad animae susceptionem,
45 tanto meliorem sortitur animam et melius dispositam | in omnibus
viribus suis naturalibus, quia, ut dicunt, forma | recipitur secundum
capacitatem ipsius materiae, et sic, ut dicunt ambo, unus | sortitus est
animam subtiliorem ex natura sua quam alius, propter quod unus aptus
est certius scire quam alter, et quod ideo dicat PHILOSOPHUS in II^o *De*
50 *anima* «*molles carne aptos mente*», quia carnis mollities apta est
susceptioni animae intellectus subtilis, non sic autem carnis durities.

K' 29^{va}

Bad. 25^x

I' 19^{vb}

B' 11^{ra}

A 20^{ra}

Bad. 26^{cx}

Hoc habet magnam dubitationem in se, de qua alias debet esse

ARTICULUS II

sermo, sed quantum ad praesens nihil; tamen circa hoc determinando magis apparet esse verius ponendum quod hoc non contingit ex dispositione animae in se, sed ex dispositione corporis et virium inferiorum quibus intellectus utitur ad suam operationem quoad specierum receptionem, ut quanto organum phantasiae et aliarum virium sensitivarum organa melius sunt disposita, ut imagines puriores, stabiliores, ordinatiores recipiant et conservent, quae per hoc habiliores sunt ut species intelligibiles ab eis abstrahantur puriores, stabiliores et ordinatiores, tanto intellectus | mediantibus illis certius et limpidius intelligat, et e converso, ut quanto ex indispositione organorum imaginationes impuriores, fluxibiliores et inordinatiores recipiant et conservent, a quibus habent abstrahi species intelligibiles impuriores, fluxibiliores et inordinatiores, tanto intellectus mediantibus illis minus certe et obtusius intelligat. | Unde, ut vult PHILOSOPHUS | VII^o P h y s i c o r u m , indistinctio, inordinatio et perturbatio motus specierum in phantasia multum actum intelligendi disturbant, ut ex hoc infantes addiscere non possint neque | iudicare consimiliter sensibus. «*Multa enim*», ut dicit, «*turbatio et motus* | est circa eos, sed *in sedendo et quiescendo anima prudens fit et sciens*».

Et ista perturbatio aliquando sedatur a natura per aetatem, secundum quod dicitur in principio P h y s i c o r u m : «*Pueri appellant omnes viros patres et mulieres matres; posterius autem discernunt unumquodque*»; cum scilicet per aetatem vigoratur intellectus, non in se, | sed in viribus inferioribus, cognoscit patrem inter ceteros viros et matrem inter ceteras mulieres; aliquando vero sedatur per consuetudinem et exercitium virtutum moralium, maxime castitatis, et per studium in bonis disciplinis.

Unde qui ex naturali complexione et organorum sensibilibus dispositione, et virtutum moralium exercitio et bonarum artium studio habent motus passionum sedatos et species in imaginativa puras, quietas et ordinatas, maxime subtiles sunt in actu intelligendi, et certiores nati sunt acquirere de singulis scientiam quam ceteri, qui non sunt tales. Unde e contrario sustinentes motus passionum, vel ex malitia naturae vel ex vitio morum, et segnes ad bona studia, vel pravis studiis imbuti, maxime a pueritia, minime possunt scientiae alicuius certitudinem acquirere. Et ita in hoc quod quidam segnes sunt plus ad discendum quam alii, et quidam melioribus studiis et exercitiis imbuti a iuventute quam alii, consistit causa accidentaliter quod non omnes aequae apti sunt ad certitudinaliter sciendum.

Unde inter alia impedimenta cognoscendi veritatem quae PHILOSOPHUS ponit II^o M e t a p h y s i c a e , «*primum et fortissimum*», |

Scarp. 62^b

Bad. 26^v

P^r 19^{rb}

W^r 15^{va}

K^r 29^{rb}

T^r 20^{rb}

I^r 20^{ra}

QUAESTIO 5

95 sicut dicit COMMENTATOR, «est prava consuetudo ex pueritia». Isti enim
prave educati a pueritia secundum PHILOSOPHUM dicere semper volunt
«quod assueti sunt dicere, et iudicant inconueniens quod extra illud est, quia id
ad quod consueti sunt maxime est eis applicabile animo». Unde dicit
AUGUSTINUS III^o De | doctrina christiana: «Si animum
occupauerit alicuius erroris opinio, quidquid aliud asseruerit scriptura, figuratum
100 arbitrantur».

A 20^b

105 Secundum vero impedimentum post hoc est segnities studii. Tales
enim, ut dicit PHILOSOPHUS ibidem, «odiunt sermonem perscrutatum, quia
non statim possunt ipsum capere», de quibus dicit COMMENTATOR quod
«impossibile est ut addiscant». Et ista | sunt duo impedimenta ex causa
accidentali.

Scarp. 63^a

Tertium vero est ex causa praedicta naturali, quia in quibusdam
dominatur virtus imaginativa, qui non possunt transire imaginationem,
neque credere demonstrationibus, nisi imaginatio concomitetur eas.
Unde isti ad certum intellectum | veritatis attingere non possunt. |

K' 30^a

Bad. 26^{zz}

110

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod aequae rationalis est quilibet
homo, dicendum quod rationale, quia nominat potentiam quae habet
comparationem ad actum et ad subiectum, magis vel minus circa ipsum
potest intelligi in respectu ad actum aut in respectu ad subiectum. Primo
115 modo bene potest intendi et remitti, in quantum unus ex causis
praedictis habilior est ad actum intelligendi quam alius, et ad retinendum
veritatis impressionem, secundum quod in Sex principiis dicitur
quia «animantius est brutum arbore et rationale irrationalis», et hoc quia brutum
natum est pati a speciebus sensibilibus, arbor | non, et rationale a
120 speciebus intelligibilibus, irrationale non. Et secundum hunc modum
etiam unus homo dicitur rationabilior altero, quia magis natus est
moveri veritatis impressione quam alter.

P' 20^a

Secundo modo subdistinguendum. Cum enim rationale sit
potestas hominis, ut homo est coniunctus ex corpore <et anima> cuius
125 est et actus intelligendi et ratiocinandi, ut dicitur I^o De anima, potest
considerari prout convenit homini ratione speciei vel ratione alicuius
individui. Si primo modo, cum species sequitur formam, quae in homine
est anima rationalis, hoc modo non potest rationale suscipere magis vel
minus, quia species secundum se una et eadem est, et aequalis in
130 omnibus individuis, non potens diversificari | neque intendi aut remitti
in substantia sua. Si ratione individui, cum ratio individui se teneat ex

T' 21^a

ARTICULUS II

Bad. 26^{vz}
 parte corporis et materiae, hoc modo in individuo rationale bene potest
 suscipere magis et minus, secundum quod unus homo ex parte
 organorum sensitivorum magis est aptus ad | intelligendum et
 ratiocinandum quam alter, ut dictum est. 135

W^r 15^b
 Et hoc contingit, quia stante unitate speciei semper formae in
 aliquo diversificantur in diversis individuis numero secundum
 diversitatem materiarum numero in quibus recipiuntur. Sed secundum
 hoc est ei materia quodammodo accidentalis, secundum quam ad omnes
 actus animae in corpore quidam sunt aptiores quam alii, et unus ad 140
 unum aptior est, alius ad alium, tam in moralibus quam in
 intellectualibus, et unus habilior ad unam | virtutem vel scientiam, alius
 ad aliam, [ut sic] sicut in uno et eodem homine secundum unam et
 eandem animam in natura et essentia propter mutationem aetatis
 contingit ipsum esse habiliorum ad unum actum quam ad alium, et 145
 similiter | ad eundem actum | in diversis aetatibus, et similiter propter
 mutationem temporis. Quae quidem mutatio non ponit per se aliquam
 variationem ex parte substantiae animae, sed solius corporis, et per
 corpus per accidens circa operationes animae, ita quod eadem anima, si
 haberet aliam dispositionem corporis, | aliter | operaretur, secundum 150
 quod dicit PHILOSOPHUS in I^o De anima: «*Si senex haberet oculum
 iuvenis, videret utique sicut iuvenis*». Virtutes enim animae in se non
 senescunt. Hinc dicitur in Sex principiis: «*Corpus universum, ut est
 in tempore, suscipit mutationes temporis alteratur enim corpus in aestate hieme vere
 et autumno, similiter et anima. Acutius etenim quidam in hieme, quidam | in
 aestate, quidam autem in vere speculantur secundum instrumenti complexionem.
 Anima enim coniuncta complexionibus corporis comitatur, ut aridae et gelidae
 complexionis dementiores se ipsis saepe in autumno sunt, quibus vero sanguis
 principatur, in vere. Similiter autem et de aliis secundum similitudinem animalium et
 temporum*». Sicut, inquam, ista diversificatio in operibus animae contingit 155
 in eodem homine secundum eandem animam omnino ex parte corporis,
 consimiliter et in diversis hominibus secundum diversas animas, quia
 quantum ad substantialia speciei non potest esse diversitas ex parte
 animarum, quia quaelibet earum est tota species ipsa, et nihil aliud,
 secundum quod alias hoc debet probari. Si autem contingit diversitas, 165
 hoc non est ratione formae et speciei, sed ratione hypostaticarum
 dispositionum, quae per accidentia distinguunt species in supposita, sive
 istud accidens sit ex materia sive praeter materiam, secundum quod per
 accidentia in formis separatis species distinguuntur per hypostases, sicut
 in formis materialibus per materias, secundum quod docet 170
 DAMASCENUS in libro De duabus naturis et una persona
 Christi, dicens: «*Sciendum quod contentiva individuorum solum species*

QUAESTIO 5

dicuntur specialissimae, | ut angelus, homo, equus, oliva, et talia. Contentiva autem
 175 *specierum specialissimarum genera dicuntur.* «Natura quidem igitur est secundum
sanctos commune et indeterminatum, scilicet specialissima species, hypostasis vero
particulare secundum se ipsum subsistens, et simpliciter dicere natura commune est,
veluti humanitas, hypostasis autem quod particulare, Petrus hypostasis est, non
natura, sed habens perfectam naturam humanitatis». «Impossibile est autem
 180 *naturam constitui extra eas quae secundum ipsam naturales proprietates*
constituentes ipsam et dividentes a reliquis naturis, quarum congregatio in altera non
consideratur specie, item rursus unam et eandem hypostasim non uti characteristicis,
et constitutivis ipsius et divisivis a reliquis hypostasisibus». | «Dicamus igitur quid est
 185 *naturalis proprietas | et quid hypostatica proprietas, et harum differentiam.*
Naturalis proprietas est quae | naturam constituit, velut rationale, vitale, quae
dividit speciem a specie, hoc est naturam ab alia natura. Hypostatica proprietas | est
quae dividit hypostasim ab alia hypostasi, velut album nigrum», «accidentia animae
haec et adventitia», quibus «differens fit naturalium usu». Unde, ut determinat,
 omnia opera simpliciter determinantur a natura speciei, ut sunt velle,
 intelligere, et huiusmodi; pronitas autem et inclinatio ad volendum, aut
 190 intelligendum, aut aliquid aliud agendum sic vel aliter determinatur ab
 aliquo accidente quod contingit naturae in supposito determinate per
 illud accidens, sive secundum se sive in materia. Per quod unus aptus est
 ad magis certitudinaliter sciendum quam alter, non per aliquid quod est
 ex parte naturae et speciei, quae aequalis est quantum est ex parte sui in
 195 quolibet supposito, sed per aliquod accidens quod determinat et facit
 hypostasim distinctam ab alia hypostasi sub eadem forma. |
 Ad secundum, quod scientia in anima non habet contrarium,
 dicendum quod magis et minus in eis quae intensionem nata sunt |
 suscipere | per se est ab agente, quia secundum quod maiori virtute agit
 200 puritatem formae magis imprimit. Magis ergo et minus causari potest in
 diversis, quia unum agens fortius agit ad imprimendum formae
 puritatem quam aliud, etiamsi forma non habeat contrarium in subiecto.
 Et hoc modo scientia de una re potest esse certior quam de alia in uno
 et eodem, quia veritas una magis nata est movere intellectum quam alia,
 205 et similiter scientia de una et eadem re potest esse certior in uno quam
 in alio, quia veritas eadem magis nata est | movere intellectum unius
 quam alterius. In eodem autem magis et minus causatur per contrarium
 impediens agens, et secundum quod plus et minus impedit, plus et
 minus veritatem formae imprimit, sicut contingit in formis naturalibus,
 210 ut per hoc etiam in diversis causetur magis et minus in quantum agens
 in uno magis impeditur a contrario quam in alio. Iste ergo modus eius |
 quod est magis et minus causatur ab eo quod est habere contrarium,
 non autem omnis modus suscipiendi magis et minus, ut dictum est. |